全 国 高 校 商 业 精 英 挑 战 赛 组 委 会

赛组字[2016]9号

关于举办2016年全国高校商业精英挑战赛

国际贸易竞赛总决赛的函

各有关单位：

根据教育部高等学校经济与贸易类专业教学指导委员会、中国国

际贸易促进委员会商业行业分会、中国国际商会商业行业商会和中国

会展经济研究会文件《关于举办 2016 年全国高校商业精英挑战赛国

际贸易竞赛的通知》，2016 年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛

总决赛（以下简称“国际贸易总决赛”）定于 2016年 5月下旬在浙江

省宁波市举行。现就总决赛有关事项函如下：

一、竞赛时间：定于 2016 年 5 月 26 日至 5 月 30 日在浙江省宁

波市举行。

5 月 26日，全天报到（上午 8点整开始），晚上 7点领队会议；

5 月 27日，上午赛前准备，下午布展；

5 月 28日，全天学生组竞赛；

5 月 29 日，上午学生组终极 PK 赛（冠亚季争霸赛），同时转换

成真实商品展（B2C 环节），下午撤展；全天教师组竞赛

5 月 30日，上午总决赛颁奖大会。

二、竞赛地点：浙江省宁波市宁波国际会展中心

三、竞赛要求：

（一）学生组以“2016 年中国（宁波）跨国采购模拟洽谈会”

的形式举行。各参赛院校可推荐不超过 5支参赛队参加总决赛。每个

参赛队由 5至 8名选手和 1至 2名辅导教师组成。各参赛队以企业（模

拟出口商）名义参赛，洽谈出口商品限定为日用消费品、食品、玩具、

纺织服装、工艺品和电子产品等。竞赛内容包括参展计划书（中文）、

展位海报设计与商品陈列、新产品发布会（英语或日语或韩语）、商

贸配对贸易谈判（英语或日语或韩语）和展后总结报告（中文）五个

部分，分别占总成绩的 10%、20%、20%、40%和 10%。

（二）教师组根据国际贸易类专业的专业课程，以教学团队的形

式（3 至 5 名教师）提交专业课程设计方案，方案要充分体现产学

合作的应用型人才培养的教育思想。总决赛采取课程设计方案现场陈

述（15 分钟）和现场答辩（5 分钟）的形式进行。各参赛院校可推

荐不超过 5 门专业课程参加总决赛。

四、展台规格：总决赛每支参赛队使用 1个标准展位（9 平方米）。

有关咨询展台搭建以及租赁展具等事宜请联系宁波国际会议展览中

心有限公司，联系人：李江峰经理，联系电话：15057409726。

五、收费标准：

（一）学生组按照每支参赛队 3500元的标准收取参赛注册费，

主要用于竞赛场地、标准展位（9平米）、竞赛资料、专家评审等。

（二）教师组按照每支参赛队 1000元的标准收取参赛注册费，

主要用于竞赛场地、竞赛资料、专家评审等。

（三）以上收费均由中国贸促会商业行业分会出具正式发票，发

票项目为“会议费”。 本次活动由于规模大，不采取现场收费方式。

各参赛院校请于 2016年 5月 6日前，将参赛注册费汇入以下账号，

并请注明“国贸竞赛”。

开户名称：中国国际贸易促进委员会商业行业分会

开户银行：中国工商银行北京灵境支行

（注：部分银行系统显示为“北京西单支行”）

开户账号：0200 0133 0900 7101 221

六、食宿安排：总决赛期间，大赛组委会推荐入住酒店，参赛院

校自行联系大赛组织委会指定服务商预订，费用自理，联系人：汪小

丽，联系电话：13911071801。

七、工作要求：5月 5 日前，各参赛院校确定参展模拟企业名称

和参赛商品品类，提交《2016年中国（宁波）跨国采购模拟洽谈会会

刊信息登记表》。同时，各参赛院校提交《2016 年中国（宁波）跨国

采购模拟洽谈会参展人员信息登记表》、《2016年全国高校精英挑战赛

赛国际贸易竞赛总决赛（教师组）报名表）》和《2016 年全国高校精

英挑战赛赛国际贸易竞赛总决赛竞赛结果公告文件信息登记表》。

5 月 10日前，各参赛院校提交商业计划书（中文）电子版。

八、其他事项：在国际贸易专业竞赛组织实施中，如遇任何问

题，请及时与中国贸促会商业行业分会联系。

九、联系方式：

地 址：北京市西城区复兴门内大街 45号

电  话：010-66094234

联系人：李璟      手机：18911916022

电  邮：627656174@qq.com

二○一六年四月十九日